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مصوبه اخیر افزایش سن بازنشستگی چند روزی 
است در محافل عمومی مورد بحث قرار گرفته 
است. نگاهی به تجربه دنیا نیز نشان می دهد تغییر 
و تحولات در قوانین بازنشستگی همواره پرچالش 
یم،  بوده است. اینکه چرا به اصلاحات در حوزه بازنشستگی نیاز دار
موضوعی است که تقریبا برای اغلب ایرانی ها روشن شده است. آمارها 
می گویند دولت در سال جاری 351 هزار میلیارد تومان از بودجه عمومی 
)معادل 16.5 درصد از بودجه عمومی( را صرف کمک به جبران ناترازی 
صندوق های بازنشستگی کرده است. فارغ از شاخص هایی همچون 
نسبت پشتیابی، نرخ جایگزینی و سایر شاخص های نقدینگی و منابع 
و مصارف صندوق ها، همین عدد به ما می گوید حواله دادن اصلاحات 
در حوزه صندوق های بازنشستگی کار عاقلانه ای نبوده و هرچند با 
یاد، باید از همین امروز شروع شود. عدم شروع اصلاحات،  تاخیر ز
مساوی تشدید ناترازی در صندوق ها و تامین آن از بودجه عمومی و 
از جیب همه ایرانیان خواهد بود. بودجه ای که خود دچار کسری و 
ناترازی است چگونه می تواند آن حجم عظیم منابع را برای صندوق ها 
فراهم کند. اما مساله این است که بهترین راه برای اصلاح این وضعیت 
چیست؟ آیا قرار است کل هزینه این اصلاح را فقط کارگران بدهند یا 

مدیران و سیاسیون نیز باید در این راه هزینه دهند؟

   دولت از خودش شروع کند
ی از کارشناسان درخصوص موفقیت سیاست افزایش سن سنوات  بسیار
اشتغال که اخیرا در مجلس تصویب شده تردید دارند. این تردید به این 
دلیل است که درحال حاضر همه اتفاقات و مسئولیت ها و بار سنگین 
ی دوش مردم و به ویژه طبقات کارگری قرار می گیرد. به عبارتی،  اصلاحات رو
درحالی که سیاست های دولت در ایران از مسیرهای مختلفی بر پایداری مالی 
صندوق های بازنشستگی اثر می گذارد اما نمایندگان مجلس و همچنین 
ک ردپای دولت ها بر ادامه حیات و  دولت هنوز درخصوص تبعات وحشتنا
ی مالی صندوق سخنی به میان نیاورده اند. در ایران دولت ها عمدتا  پایدار

ی صندوق ها اثر می گذارند.  از سه مسیر بر پایدار

دولت سن بازنشستگی را تعیین می کند. درخصوص سن  بازنشستگی تجربیات جهانی نشان می دهد با افزایش امید به 1 
زندگی، دولت ها قوانین و مقررات سن بازنشستگی را تغییر داده اند. این 
درحالی است که شوربختانه در ایران با افزایش سن امید به زندگی درنتیجه 
یک، سن  بهبود کیفیت زندگی، بهداشت و سلامت و تغییرات تکنولوژ
بازنشستگی کاهش یافته است. این اتفاق بی نظیر که در هیچ کجای جهان 
به جز ایران و یونان رقم نخورده، نشان می دهد در سال 1350 امید به زندگی 
در ایران 54 و میانگین سن بازنشستگی 52 سال بوده اما در سال 1400 امید 
به زندگی در کشور 77 سال و میانگین سن بازنشستگی 51.5 سال )سن 
همه بازنشستگان( بوده است. ممکن است این سوال مطرح شود که مگر 
سن بازنشستگی در کشور 60 سال نیست؟ بله 60 سال با شرط و شروطی 
ی زمین قوانینی وجود دارد که فرد با 25 سال سابقه  است. اما در واقعیت و رو
و 50 سال سن نیز می تواند درخواست بازنشستگی کند. این موضوع موجب 
شده دولت به طور بی سابقه ای مجوز بازنشستگی پیش از موعد صادر کند. 

دولت حقوق بازنشستگی را تعیین می کند. دولت ها معمولا با  همراهی نمایندگان مجلس و بدون توجه به محاسبات بیمه ای 2
و محدودیت های مالی صندوق ها و صرفا برای خوشایند عموم، سال های 
نزدیک به انتخابات معمولا حقوق و دستمزد بازنشستگان را افزایش می دهند. 
در این خصوص نرخ جایگزینی ازجمله شاخص هایی است که برمبنای آن 
میزان سخاوتمندی مزایا در کشورهای مختلف مقایسه می شود. این شاخص 
ی برای کفایت مزایا مطرح می شود، نشان می دهد  که عموما به عنوان معیار
درآمد فرد زمانی که بازنشسته می شود نسبت به زمان اشتغال چه اندازه تغییر 
می کند. بالطبع بالا بودن این میزان، یعنی پرداختی بیشتر توسط صندوق 
بازنشستگی و درصورتی که این صندوق در وضعیت متعادلی قرار نداشته 

باشد و شاخص های دیگری نظیر نرخ پشتیبانی آن در وضعیت نامناسبی 
باشند فشار مضاعفی را بر منابع محدود آن وارد می کند تا درنهایت به جهت 
کمیتی متکی شود. بررسی نرخ جایگزینی  جلوگیری از بحران به کمک های حا
ی نشان می دهد این شاخص در سال 1396  در صندوق بازنشستگی کشور
تقریبا 97 درصد بوده، یعنی پرداختی مستمری این صندوق تا 97 درصد 
یافتی فرد در زمان اشتغال می رسید درحالی که این نسبت در سال 1401  در
یافتی فرد شاغل بیش  به حدود 106 درصد افزایش یافته، یعنی مستمری در
ی در زمان اشتغال بوده که با توجه به وضعیت این صندوق و  یافتی و از در
همچنین پایین بودن نرخ پشتیبانی آن، لاجرم زمینه اتکای صندوق 
ی را بر منابع عمومی بودجه کل کشور لازم ساخته است.  بازنشستگی کشور
همچنین نرخ جایگزینی در سازمان تامین اجتماعی 83 درصد، صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 65 درصد، سازمان تامین 
اجتماعی نیروهای مسلح 98 درصد و این نرخ در صندوق های اختصاصی 
به 90 درصد می رسد. در کشورهای عضو سازمان OECD این نرخ حدود 64 

پا نیز این مقدار 64 درصد است.  و در اتحادیه ارو

سیاست های دولت از طریق مداخلات نهادی، قانونی و مقرراتی  بر صندوق های بازنشستگی اثر می گذارد. ایجاد تعهدات بیمه ای 3
برای اشخاص و گروه های مختلف بدون پرداخت آن تعهدات طی سال های 
مختلف منجر به ناپایداری مالی صندوق ها ازجمله سازمان تامین اجتماعی 
شده و حجم بالای بدهی دولت به این صندوق، موجب کسری شدیدی شده 
است. دولت ها معمولا سیاسیون را در صندوق ها، شرکت ها و بنگاه های 
زیرمجموعه صندوق های بازنشستگی منصوب می کنند که هیچ تخصصی 
در آن زمینه ندارند و این اتفاق در بازدهی کم سرمایه گذاری های صندوق های 
بازنشستگی در کشور مشخص است. مورد بعدی واگذاری شرکت ها در قالب 
رد دیون به صندوق ها در مقابل مطالبات آنهاست که دولت ها معمولا شرکت های 
با بازدهی پایین، بهره وری پایین و حجم بالای نیروی انسانی و هزینه های جانبی 
را به صندوق ها واگذار می کنند. قیمت گذاری دستوری نیز چالش دیگری است 
که معمولا باعث کاهش سوددهی شرکت های این صندوق ها می شود. به عبارتی 
دولت ها حق بیمه پرداختی به صندوق ها را که با اقدامات سخاوتمندانه برعهده 
خود گرفته اند به موقع پرداخت نمی کنند و به جای آن شرکت های زیان ده و حتی 
شرکت های سودده را می دهند اما با سیاستگذاری های خود مانع از سوددهی 
این شرکت ها شده و عملا منابعی که باید صرف سرمایه گذاری صندوق ها 

می شد، به کارخانه تولید زیان تبدیل می شود. 

   دولت بدهی ۴5۰ همتی را بدهد 
یکی از چالش صندوق های بازنشستگی و عمدتا سازمان تامین اجتماعی، 
تعهداتی است که دولت آنها را بر دوش خود گرفته اما معمولا یا ایفا نمی کند 
یا به شکلی ایفا می کند که سودی برای صندوق های بازنشستگی ندارد. 
براساس گزارش های سازمان تامین اجتماعی و مرکز پژوهش های مجلس، 
تعداد قوانین تعهدآور در سازمان تامین اجتماعی 25 مورد است. این 25 قوانین 
تعهدآور در سازمان تامین اجتماعی که دولت باید سالانه آن را تسویه کند، 
گفته می شود سالانه حدود 80 هزار میلیارد تومان منابع نیاز دارد که معمولا 
دولت ها به موقع آن را تسویه نمی کنند. براساس آخرین آمارها، سازمان تامین 
اجتماعی مدعی است میزان مطالبات این سازمان از دولت حدود 450 

هزار میلیارد تومان برآورد می شود. این تعهدات 25گانه به شرح زیر است: 
1- سه درصد حق بیمه سهم دولت 2- معافیت از پرداخت سهم کارفرما 
( 3- سه درصد قانون حرف و مشاغل آزاد 4- مابه التفاوت سهم  )حداکثر 5 نفر
درمان مشمولان قانون تامین اجتماعی 5- حق بیمه بافندگان قالی، قالیچه، 
یلو 6- تخفیف در میزان حق بیمه سهم کارفرما در ازای اشتغال  گلیم و ز
جدید 7- کسور ناشی از بازنشستگی پیش از موعد در ازای اشتغال جدید 
8- مستمری تا احراز شرایط قانونی ماده )10( کانون نوسازی صنایع 9- پرداخت 
حمایت یارانه ای دولت به مستمری بگیران 10- ایام اسارت آزادگان 11- مزایای 
ناشی از گروه تشویقی همکاران فرزند شهید 12- مستمری ارفاقی بازنشستگی 
جانبازان دستگاه های غیردولتی و حق بیمه سنوات ارفاقی به آنها 13- حق 
بیمه کارکنان جانباز سهم بیمه شده و سهم کار فرما 14- جانبازان مشمول 

کسر کار 15- حق بیمه جانبازان )مدت خدمت در جبهه+ مدت معالجه( 
16- حق بیمه نویسندگان و پدیدآورندگان کتاب 17- حق بیمه 23 درصد 
دوران سربازی و حضور داوطلبانه در جبهه 18- مزایای مرخصی استحقاقی 
ایام اسارت همکاران آزاده 19- حقوق و مزایای ایام مرخصی استعلاجی 
جانبازان 20- اجرای قانون بازنشستگی پیش از موعد 21- حق بیمه رانندگان 
خادمان مساجد و باربران 22- صنایع نساجی اصفهان و بهشهر 23- حق 
بیمه و مستمری پیش از موعد کارکنان بنیاد شهید و کمیته امداد امام )ره( 
24- حق بیمه کارگزاران مخابرات روستایی و 25- حق بیمه موضوع بند »ه« 
ماده )7( قانون ساختار جامع سازمان تامین اجتماعی )ارزش روز مطالبات.( 
پنج گانه متوقف شود بلکه  در اینجا بحث این نیست که تعهدات بیست و
موضوع این است که اولا دولت باید به این تعهدات سروسامان بدهد تا منابع 
ملی هدر نرود و سوءاستفاده هایی از این یارانه ها نشود. توجه داشته باشیم 
در سال های گذشته افرادی بوده اند که جزء دهک های ثروتمند بوده اما برای 
 ... یافت این یارانه ها و پرداخت حق بیمه ناچیز خود را کارگر ساختمانی و در
کبر  جا زده اند. نمونه قابل تامل آن خبری است که در سال 1395 به نقل از ا
شوکت، رئیس وقت کانون انجمن های صنفی کارگران ساختمانی منتشر 
شد. در آن خبر آمده بود تعداد ٢٠٠ هزار پولدار ایرانی به اسم کارگر ساختمانی 
بیمه شده اند تا حق بیمه کمتری بپردازند و بازنشسته شوند، موضوعی که در 
بررسی ها پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان مشخص شده است. مورد بعدی در 
گر تعهدی می پذیرد باید آن را ایفا کند و  این خصوص این است که دولت ا
ی کارگران و کارمندان نباید با  سازمان تامین اجتماعی به عنوان سرمایه گذار
ی شود. توجه داشته باشیم  عدم پرداخت به موقع تعهدات دولت، دچار ناتراز
ی شده و  گر این تعهدات به موقع ایفا می شد چه بسا این منابع سرمایه گذار ا

امروز می توانست کمکی به سازمان تامین اجتماعی کند. 

   بازنشستگی پیش از موعد را متوقف کنید
یکی از چالش های عجیب و غریبی که صرفا مختص ایران بوده و البته قبلا 
در کشورهایی همچون یونان به شکل فاجعه آثار آن آشکار شد سخاوتمندی 
بی حد وحصر در اعطای مجوز بازنشستگی پیش از موعد است. آن طور که 
مدیرکل بیمه های اجتماعی وزارت کار در سال 1400 می گوید؛ طی چند دهه 
اخیر از هر 100 ایرانی بازنشسته، بیش از 50 نفر با بازنشستگی پیش از موعد 
بازنشست شده اند. وی می گوید هیچ کشوری در دنیا نیست که زیر 60 سال 
کارکنان خودش را بازنشسته کند ولی میانگین سن بازنشستگی در کشور ما 
زیر 53 سال است. هیچ صندوقی در دنیا نمی تواند با قواعد صندوق های 
بازنشستگی ما چند سال بیشتر دوام بیاورد. کدام صندوق بازنشستگی در 
یافت کند و بیش از 30 سال  دنیا می تواند مثل صندوق های ما 22 سال بیمه در
مستمری بپردازد. نمونه قابل تأمل آن در بررسی های »فرهیختگان« نیز وجود 
دارد. برای مثال در صندوق بازنشستگی بانک های کشور که رقم سنگینی نیز 
سالانه بر دوش بانک های دولتی می گذارد، 62 درصد از بازنشستگان بانک رفاه 
از این صندوق، بازنشسته پیش از موعد بوده اند. در بانک توسعه صادرات 60 
درصد، در بانک صادرات 47 درصد، در سپه 41 درصد، در صنعت و معدن 
40 درصد، در ملت و ملی 36 درصد، تجارت 34 درصد، مسکن 32 و در 
بانک کشاورزی نیز 25 درصد از بازنشستگان، بازنشسته پیش از موعد بوده اند. 
بازنشستگی پیش از موعد شاید برای بازنشستگان و حتی برخی دیگر از مردم 
خوشایند باشد؛ چراکه بازنشسته با سابقه کار کمتر از 30 سال و در اوج جوانی 
می تواند از مزایای بازنشستگی برخوردار شود و حتی مشاغل دوم و سوم نیز برای 
خود دست وپا کند و در مواردی نیز به دلیل نبود قوانین تعارض منافع می تواند 
از مزایا و رانت شغل سابق بهره ببرد. اما افراد معدودی نیز وجود دارند که تصور 
می کنند با بازنشستگی پیش از موعد جا برای اشتغال دیگری باز می شود اما 
واقعیت این است که به دلیل کمتر پرداخت شدن حق بیمه در بازنشستگی 
ک  یافت مستمری صندوق ها به خا پیش از موعد و طولانی تر شدن زمان در
سیاه می نشینند و هزینه های اجتماعی و اقتصادی و امنیتی این موضوع با 
هیچ اقدامی قابل تامین نیست؛ چراکه این صندوق ها معمولا مجبور می شوند 
برای تامین منابع پرداخت مستمری به دولت مراجعه کنند که دولت هم از 
بودجه عمومی و از جیب فقیرترین مردم برداشته و با تورمی که ایجاد می کند 

از مردم عادی مالیات گرفته و آن را تقدیم بازنشستگان آن دستگاه می کند. 

   بنگاهداری رفاقتی را کنار بگذارید 
 در کنار اینکه دولت بدهی های خود به صندوق ها به ویژه سازمان تامین 
یاد تسویه می کند، عمده این تسویه با رد دیون  اجتماعی را با تاخیر ز
یان ده یا دارای مشکل صورت می گیرد. کارشناسان  شرکت های دولتی ز
ی شرکت های دولتی در قالب رد دیون یکی از بدترین  گذار می گویند وا
شیوه های تسویه بدهی است. احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد نیز اردیبهشت 
1401 در همین خصوص می گوید: »از منظر وزارت اقتصاد تداوم واگذاری های 
رد دیون به صندوق ها نه به مساله بهره وری اقتصادی شرکت ها کمکی می کند 
ی سازمان تامین اجتماعی و صندوق بازنشستگی  و نه مشکلات بنگاهدار
ی و لشکری را حل و فصل می کند.« محمدرضا پورابراهیمی، رئیس  کشور
کمیسیون اقتصادی مجلس نیز در خصوص موضوع رد دیون می گوید: »در  
یکرد تخصصی در وزارتخانه ها بودند،  موضوع رد دیون، شرکت هایی که با رو
پس از واگذاری در یک ساختار نهاد عمومی غیردولتی به  جایی واگذار شدند 
یابی  که اساسا تخصص این کار را نداشتند و پاسخگو هم نبودند. ما ارز
یکرد فعال سودده در اقتصاد کشور کار  کردیم، فقط و فقط 20 درصد آنها با رو
یان ده هستند و حدود 75درصد  کد و ز می کنند. پنج درصد آنها در حوزه را

یکرد نیم فعال اتفاق می افتد.« از اینها به شکلی در رو
پرواضح است شرکت های دولتی سابق که به بنگاه های شبه دولتی فعلی 
تبدیل شده اند، علاوه بر اینکه همه مشکلات یک شرکت دولتی )هزینه های 
...( را با خود  ی پایین و ی کار تحمیلی، بهره ور یاد، تعداد انبوه نیرو سربار ز
به زیرمجموعه یک وزارتخانه غیرتخصصی مثل وزارت کار و رفاه اجتماعی 
آورده اند، محل تجمع و تمرکز سیاسیون، آقازاده ها، عروس ها، دامادها و 
گر در جای درستی  ... هستند. به عبارتی، منابعی که ا خاله ها و عمه ها و
سرمایه گذاری و حفظ می شد، می توانست برای صندوق بازدهی بالایی داشته 
باشد، به محل بده بستان سیاسیون تبدیل شده است. این ضدعدالت ترین 
اتفاقی است که کارگران و کارمندان غیردولتی بازنده آن بوده و برندگان آن 

، همان آقازاده ها و دامادها و عروس ها هستند.  نیز
موضوع دیگر این است که نگاه دولت ها به بنگاه های اقتصادی نهادهای 
ی، بلکه انجام وظیفه ای در  ی و بهره ور شبه دولتی همواره نه انتظار سودآور
قالب مسئولیت اجتماعی بوده است. این موضوع باعث شده سهم منابع 
ی ها به صندوق ها بسیار ناچیز باشد. کارشناسان  ورودی از سرمایه گذار
یان ده تابعه یک  می گویند اولا ساماندهی، انحلال و ادغام شرکت های ز
ی برای کاهش مشغله ها و مفاسد در صندوق ها و آزاد شدن  اقدام ضرور
توان مدیریتی آنها برای پرداختن به وظایف اصلی خود است؛ ثانیا با داشتن 
یادی چالش  یک برنامه منظم برای افزایش سرمایه شرکت ها می توان تا حد ز

ی را مدیریت کرد.  گذار ی و نیز پیامدهای پس از وا گذار عدم تمایل به وا

   اصلاحات نباید فقط برای کارگران باشد
کارشناسان می گویند صرف افزایش سن بازنشستگی نمی تواند گره از کار 
صندوق های بازنشستگی باز کند و باید مجموعه ای از اصلاحات ساختاری 
و استقرار نظام چندلایه رفاهی مدنظر دولت و مجلس باشد تا علاوه بر 
ی  حذف/کاهش فساد و مداخلات سیاسی در نظام بازنشستگی، به پایدار
بیشتر صندوق ها کمک کند. استقرار نظام چندلایه رفاهی )بیمه افراد فاقد 
پوشش بیمه پایه اجتماعی با مشارکت فرد و از طریق آزمون وسع، حذف 
معافیت های بیمه ای بلاوجه از طریق آزمون وسع(، تصحیح فرمول محاسبه 
ی، کاهش شمول  ی به چندسال شمار مستمری بازنشستگی از دوسال شمار
، حذف بازنشستگی های پیش از موعد، الزام دولت  یان آور مشاغل سخت وز
به پس دادن بدهی ها به صندوق ها، گسترش سطح پوشش تامین اجتماعی 
ی های صندوق ها از طریق خروج آنها از  و افزایش کارآمدی سرمایه گذار
ی  گذار ی از اقدامات دیگری است که باید مورد توجه قرار گیرد. وا بنگاه دار
حجم عظیم منابع رفاهی صندوق ها )اقامتگاه ها و رستوران ها که خلاف 
ی است( که در اختیار صندوق های  ماده 23 قانون مدیریت خدمات کشور
بازنشستگی بوده و صرفا مورد مصرف کارکنان عالی رتبه و مدیران صندوق ها 
ی منابع صندوق کمک  می شود از دیگر اقداماتی است که گرچه بر پایدار
نمی کند، اما می تواند منجر به کاهش تبعیض در صندوق ها بین کارگران و 

کارکنان و مدیران این صندوق ها شود.

جاه طلبی های دیرینه چین برای سقوط دلار آمریکا به عنوان ارز ذخیره 
غالب جهان، با چالش هایی مواجه شده که امکان سنجی دلارزدایی 
این کشور را مورد تردید قرار داده است. علی رغم سال ها تلاش هماهنگ، 
رنمینبی چین )RMB( نتوانسته سهم قابل توجهی در تجارت و امور 
مالی جهانی به خود اختصاص بدهد و دلار همچنان جایگاه خود را 

حفظ کرده است. 

   یک دهه  تلاش، با نتایج حداقلی
تلاش های ده ساله چین برای دلارزدایی نتایج ناچیزی به همراه داشته است. 
علی رغم ابتکارات متعدد و سرمایه گذاری های قابل توجه، سهم رنمینبی 
)RMB( در تسویه حساب های تجاری جهانی نسبتا کم بوده و نتوانسته در 

تجارت و امور مالی بین المللی توجه معامله گران را کسب کند. 
در سال 2009، پکن سیستم پرداخت بین المللی چین )CIPS( را با هدف رقابت 
با جامعه جهانی ارتباطات مالی بین بانکی )سوئیفت( که سنگ بنای سیستم 
مالی جهانی تحت سلطه دلار است، تاسیس کرد. در حالی که CIPS تا حدی 
جذابیت پیدا کرده، استفاده از آن در مقایسه با سوئیفت محدود است؛ بیش 

از 80 درصد از پرداخت های بین المللی از طریق سوئیفت انجام می شود. 
تلاش های چین برای ترویج رنمینبی همچنین شامل ایجاد مراکز تسویه 
خارجی رنمینبی در خارج از کشور است. این مراکز تراکنش های پول چین را 
در خارج از سرزمین اصلی تسهیل کرده و آن را برای تجارت و سرمایه گذاری 
بین المللی در دسترس تر می کنند. با این حال، تأثیر این مراکز بسیار کم بوده 
است؛ به طوری که سهم رنمینبی در تراکنش های فراساحلی نسبتا پایین باقی 
مانده و تنها 8.8 درصد از پرداخت های فراساحلی جهانی در سال 2022 را 

تشکیل می دهد. 
علی رغم این ابتکارات، سهم رنمینبی در تسویه حساب های تجاری جهانی 
راکد مانده و در سال 2022، در حدود 2.2 درصد در نوسان بود؛ در حالی که دلار 

آمریکا با بیش از 42 درصد، تسلط خود را حفظ کرده است. 

   موانع ساختاری مانع جهانی شدن پول چین می شود
چندین مانع ساختاری مانع بین المللی شدن رنمینبی شده است. یکی 
از موانع اصلی، کنترل سرمایه چین است که جریان آزاد پول در داخل و 
خارج از کشور را محدود می کند. این کنترل ها استفاده از رنمینبی را برای 
سرمایه گذاران خارجی دشوار کرده و جذابیت آن را به عنوان یک ارز ذخیره 

جهانی محدود می کند. 
این موانع شامل کنترل شدید سرمایه، محیط قانونی و نظارتی غیرشفاف، عمق 
محدود بازار مالی، فقدان استراتژی جامع بین المللی سازی و نگرانی های 
ژئوپلیتیکی است. کسب وکارها معمولا هنگام فعالیت در چین با عدم اطمینان 
و موانع بروکراتیک مواجه می شوند که آنها را از استفاده از رنمینبی در معاملات 

بین المللی منصرف می کند. 
کنترل سرمایه: کنترل سختگیرانه سرمایه در چین جریان آزاد پول را محدود کرده 

و استفاده از رنمینبی را برای سرمایه گذاران خارجی دشوار می کند. 
محیط قانونی و نظارتی: چهارچوب قانونی و نظارتی پیچیده و غیرقابل پیش بینی 
یسک استفاده از پول چین را برای کسب وکارهای خارجی افزایش داده  چین، ر

و آنها را از استفاده از رنمینبی منصرف می کند. 
عمق بازار مالی: بازارهای مالی چین فاقد عمق و وسعت بازارهای توسعه یافته 

بوده و همین امر جذابیت آن را برای سرمایه گذاران خارجی کمتر می کند. 
استراتژی جهانی سازی: تلاش های پراکنده و ناهماهنگ جهانی سازی چین 

مانع پذیرش رنمینبی در سطح بین المللی شده است. 
نگرانی های ژئوپلیتیکی: به دلیل نگرانی های ژئوپلیتیکی در مورد نفوذ و 
جاه طلبی های فزاینده چین، برخی از کشورها در پذیرش رنمینبی مردد مانده اند. 
بدون پرداختن به این چالش ها، تلاش های چین برای سقوط دلار آمریکا به 

عنوان ارز ذخیره غالب جهان احتمالا با موانع مستمری روبه رو خواهد شد. 

   یوان دیجیتال؛ بارقه امید یا بن بست؟ 
ارز دیجیتال بانک مرکزی چین )CBDC( یا همان یوان دیجیتال، قواعد بازی 
حوزه مالی جهانی را تغییر خواهد داد. با بیش از 280 میلیون کاربر و حجم 
تراکنش های بیش از 10 تریلیون یوان )1.5 تریلیون دلار آمریکا(، یوان دیجیتال 

در چین جذابیت قابل توجهی پیدا کرده است. با این حال، مسیر آن برای 
پذیرش جهانی نامشخص است. 

، یوان دیجیتال دارای چندین مزیت است، ازجمله تراکنش های  از یک سو
، کاهش اتکا به واسطه ها و پتانسیل برای کاربردهای  مرزی سریع تر و ارزان تر
مالی نوآورانه. ماهیت دیجیتالی آن نیز با روند روبه رشد پرداخت های دیجیتال 
همسو است. با این حال، یوان دیجیتال با چالش های مهمی مواجه است که 
در درجه اول، نگرانی درمورد حفظ حریم خصوصی و نظارت است. شیوه های 
جمع آوری داده های گسترده توسط دولت چین نگرانی هایی را در میان کاربران 
بالقوه ایجاد کرده و می تواند در روی آوردن به پولی که برای نظارت بر فعالیت های 

مالی شان استفاده شود، مردد باشند. 
علاوه بر این، موفقیت یوان دیجیتال به توانایی چین برای تقویت اعتماد و 
شفافیت در سیستم مالی خود بستگی دارد. در شرایط ژئوپلیتیک فعلی، ایجاد 
اعتماد بین المللی به یوان دیجیتال می تواند دشوار باشد. به طور کلی، آینده 
یوان دیجیتال نامشخص است. در حالی که پتانسیل ایجاد انقلاب در حوزه 
مالی جهانی را دارد، موفقیت آن به توانایی اش در رسیدگی به نگرانی های مربوط 
به حریم خصوصی و جلب پذیرش کاربران بین المللی بستگی دارد و پذیرش 

آن احتمالا با چالش هایی مشابه رنمینبی روبه رو خواهد شد. 

   آینده تسلط دلار آمریکا 
، پول آمریکا  علی رغم چالش ها و پیش بینی های متعدد در مورد زوال دلار
همچنان ارز ذخیره غالب جهان است. نقدینگی عمیق، ثبات و شبکه 
ی، آن را به انتخابی جذاب برای تجارت و  گسترده بازارهای مالی دلار
سرمایه گذاری بین المللی تبدیل کرده است. تسلط دلار در سهمش از تسویه 
تجارت جهانی مشهود است که به بیش از 40 درصد می رسد. این به طور 
قابل توجهی بالاتر از یورو )20 درصد(، ین ژاپن )13 درصد( و یوآن چین 
)4.6 درصد( است. دلار همچنین گسترده ترین ارز ذخیره ای است که بیش 
از 60 درصد از ذخایر ارزی جهانی را تشکیل می دهد. عوامل متعددی در 
تسلط پایدار دلار نقش دارند. اولا، ایالات متحده بزرگ ترین اقتصاد جهان 
، نگهداری  است که بازار مالی عمیق و با نقدینگی بالایی دارد. این امر

دارایی های دلاری را برای کسب وکارها و سرمایه گذاران به یک انتخاب 
طبیعی تبدیل می کند. 

یخ خود تقریبا ثباتش را حفظ کرده است. فدرال رزرو  دوم، دلار در طول تار
آمریکا سابقه ای قوی در مدیریت تورم و حفظ ثبات اقتصادی دارد که به 
تقویت اعتماد به دلار کمک کرده است. در نهایت، دلار در قلب سیستم 
مالی جهانی قرار دارد. عملکرد شبکه سوئیفت به دلار است. این امر 
تجارت و سرمایه گذاری به دلار را برای مشاغل آسان تر و ارزان تر می کند. با 
وجود این نقاط قوت، تسلط دلار بدون چالش نیست. ظهور چین و دیگر 
، سیستم مالی جهانی مبتنی بر دلار را تحت فشار  اقتصادهای نوظهور
قرار داده است. همچنین باید اعضای بریکس را نیز به عنوان یک تهدید 
برای سلطه دلار در نظر گرفت. علاوه بر این، کسری تجاری ایالات متحده 
و افزایش بدهی ملی می تواند ثبات دلار را در طول زمان تضعیف کند. با 
این وجود، دلار احتمالا در آینده قابل پیش بینی، ارز ذخیره غالب جهان 
باقی خواهد ماند. عواملی که از سلطه دلار حمایت می کنند قوی هستند و 
هیچ جایگزین مشخصی برای دلار به عنوان ارز ذخیره جهانی وجود ندارد. 
سیستم اقتصادی و مالی چین هنوز به شدت با سیستم دلاری جهانی 
درهم تنیده است. ضعف عملکرد رنمینبی در جهانی شدن نشان دهنده 

ادغام چین در اقتصاد جهانی تحت سلطه دلار است. 

   نتیجه: آینده نامشخص دلارزدایی چین 
جاه طلبی های دلارزدایی چین با چالش های مهمی مواجه است و احتمالا 
در آینده  نزدیک محقق نخواهد شد. محدودیت رنمینبی در گسترش جهانی 
و تسلط دائمی دلار آمریکا نشان می دهد که بعید است تلاش های چین برای 
خلع دلار از سلطنت در کوتاه مدت ثمره دهد. ممکن است چین به رفع موانع 
ساختاری نیاز داشته باشد که مانع جهانی شدن رنمینبی )RMB( شده تا 
محیطی قانونی و نظارتی شفاف تر و قابل پیش بینی تری ایجاد کند. با این 
حال، حتی با این اصلاحات، مسیر رنمینبی برای تبدیل شدن به ارز ذخیره 
جهانی نامشخص است. در گزارش آتی به موضوع پتانسیل های کشورهای 

عضو بریکس برای تهدید سلطه دلار خواهیم پرداخت. 

مساله اصلی در صندوق های بازنشستگی مدیران ضعیف و سیاسی در دولت های مختلف است، معضلی که تا حل نشود چرخه باطل فشار به کارگر ادامه دارد
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